ML-573

B.Com. (Illrd Sem.) Hon's Exam.-2014-15

CORPORATE ACCOUNTING



Paper - III

Time Allowed : Three Hours Maximum Marks : 85

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Note: Attempt all questions.

> खण्ड-अ Section-A वस्तुनिष्ठ प्रश्न Objective Type Questions

- Q.I सही विकल्प चुनिये— Choose the correct answer—
 - (i) अंश आवेदन लेखा होता है-
 - (अ) वास्तविक लेखा
 - (ब) व्यक्तिगत लेखा
 - (स) अवास्तविक लेखा
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

ML-573

प्रत्येक 1

www.onlineBU.com

Share application account is of the name of a-

- (a) Real A/c
- (b) Personal A/c
- (c) Nominal A/c
- (d) None of these
- (ii) समता अंश धारी होते हैं-
 - (अ) तेनदार
 - (ब) स्वामी
 - (स) कम्पनी के ग्राहक
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Equity share holders are-

- (a) Creditors
- (b) Owners
- (c) Customers of the company
- (d) None of the above
- (iii) ऋण पत्र धारी कम्पनी का होता है—
 - (अ) सदस्य
 - ब) अशधारी
 - (स) ऋणदाता
 - (द) उपर्युक्त सभी

P.T.O.

Debeniure holder is company's

- (a) Member
- (b) Shareholder
- (c) Lone creditor
- (d) All of the above
- (iv) अन्तरिम लाभांश हमेशा दर्शाया जायेगा-
 - (अ) लाम-हानि लेखा में
 - (ब) लाभ-हानि विनियोजन लेखा में
 - (स) चिट्ठे के सम्पत्ति पक्ष में
 - (द) चिट्ठे के दायित्व पक्ष में

Interim dividend is always shown--

- (a) In Profit & Loss Account
- (b) In Profit & Loss Appropriation A/c
- (c) In Asset side of the Balance Sheet
- (d) In Liabilities side of the Balance Sheet
- (v) प्रारम्भिक व्यय चिट्ठे में निम्न शीर्घ के आधीन दर्शाया जाता है—
 - (अ) स्थिर सम्पत्तियाँ
 - (ब) विनियोग
 - (स) ऋण एवं अग्रिम
 - (द) विविध व्यय

www.onlineBU.com shown in the Balance sheet under the head—

- (a) Fixed Assets
- (b) Investment
- (c) Lone and Advances
- (d) Miscellaneous Expenditure
- (vi) सबसे अधिक मूल की ख्याति है-
 - (अ) कुत्ते के स्वभाव की ख्याति
 - (ब) बिल्ली के स्वभाव की ख्याति
 - (स) चूहे के स्वभाव की ख्याति
 - (द) खरगोश के स्वभाव की ख्याति

The value of goodwill is highest-

- (a) Dog goodwill
- (b) Cat goodwill
- (c) Rat goodwill
- (d) Rabbit goodwill
- (vii) अंशों के मूल्यांकन की विधियाँ हैं-
 - (31) 3
 - (ৰ) 4
 - (田) 5
 - (**덕**) (

www.onlineBU.com ne methods of valuation of shares are

- (a) 3
- (b) 4
- (c) 5
- (d) 6

(viii) बोनस अंशों के मूल्यांकन में बोनस अंशों की संख्या सम्मिलित होगी

- (अ) समता अशों की संख्या में
- (ब) अधिमान अंशों की संख्या में
- (स) समता एवं अधिमान अंशों की संख्या में
- (द) उपरोक्त में से कोई नहीं

Number of bonus shares will be included in the valuation of bonus shares—

- (a) In numbers of equity shares
- (b) In numbers of preference shares
- (c) In numbers of equity and preference shares
- (d) None of the above
- (ix) हास कोष दर्शाया जाता है-
 - (अ) आगम खातें में
 - (ब) शुद्ध आगम खाते में
 - (स) पूँजी लेखे में
 - (द) सामान्य घट्टे में

www.onlineBU.com

- (a) Revenue A/c
- (b) Net Revenue A/c
- (c) Capital A/c
- (d) General Balance sheet
- (x) सहायक कम्पनी के अल्पमत धारी अधिकारी है
 - (अ) पूँजीगत लाभ के
 - (ब) आयगत लाभ के
 - (स) पूँजीगत तथा आयगत दोनों लाभों के
 - (द) इनमें कोई नहीं

Minority of the subsidiary in entitled to-

- (a) Capital profits
- (b) Revenue profits
- (c) Both Capital and Revenue profit
- (d) None of these
- (xi) निस्तारक द्वारा लेखों का अन्तिम विवरण पत्र बनाया जाता है—
 - (अ) सिर्फ सदस्यों के स्वेच्छिक समापन की दशा में
 - (ब) सभी प्रकार के समापन की दशा में
 - (स) सिर्फ अनिवार्य समापन की दशा में
 - (द) इनमें से कोई नहीं

Liquidator's final statement of accounts is prepared—

- (a) Only in case of members voluntary winding up
- (b) In all mode of winding up
- (c) Only in case of compulsory winding up
- (d) None of these

(xii) दो श्रमको की मजदूरी 300 श्रणकिमाह की दर से सम्बन्धित तिथि से पूर्व 6 माह के लिये बाकी है। अतः इस मजदूरी के सम्बन्ध में पूर्वाधिकार लेनदारों की राशि होगी-

- (अ) 1000
- (ৰ) 2000
- (स) 2400
- (द) 3000

Wages of two workers @ Rs. 300 p.m. are in arrear for 6 month before the relexant data. Hence the amount of preferential creditors in respect of wages will be—

- (a) 1000
- (b) 2000
- (c) 2400
- (d) 3000

(xiii) जब समापन व्ययों का वहन क्रेता कम्पनी करती है, तब क्रेता कम्पनी विकलित करेगी—

- (अ) विक्रेता कम्पनी का लेखा
- (ब) बैंक लेखा
- (स) ख्याति लेखा
- (द) रोकड़ लेखा

www.onlineBU.com

When the expenses of liquidation are to be brone by the purchasing company, then the purchasing company debits—

- (a) Vender company's Account
- (b) Bank Account
- (c) Goodwill Account
- (d) Cash Account

(xiv) किसी विधमान कम्पनी का पुनर्गठन उसके विघटन के बिना ही किये जाने पर कहलाता है—

- (अ) एकीकरण
- (ब) संविलियन
- (स) आन्तरिक पुनर्निर्माण
- (द) वास पुनर्निर्माण

Reorganisation of existing company without its dissolution is known as—

- (a) Amalgamation
- (b) Absorption
- (c) Internal Reconstruction
- (d) External Reconstruction

(xv) As-14 के अनुसार क्रय प्रतिफल में वे भुगतान शामिल होंगे जो निम्नलिखित में से किसी एक को देय हैं—

- (अ) अंश धारियाँ
- (ब) ऋण पत्र धारियाँ
- (स) लेनदार
- द) देनदार

www.onlineBU.68m

As per As-14 purchase consideration will include the payments that are payable to whom—

- (a) Share holders
- (b) Debenture holders
- (c) Creditors
- (d) Debtors

खण्ड-ब

Section-B

लघु उत्तरीय प्रश्न

Short Answer Type Questions

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक के है।

Note: Attempt all questions. Each carries 5 marks.

Q.II अंशों के अभि—अभिदान से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by over subscription of

share?

अथवा

or

ऋण पत्रों के कितने प्रकार होते हैं? वर्णन कीजिए। What are the types of debentures? Describe briefly.

Q.III लाभ-हानि खाते की तैयार करने के लिए कम्पनी अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Mention various proxisions of the company Act for preparation of profit and loss account.

अथवा

or

ML-573

www.onlineBU.com

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से आपका क्या आशय है? What do you mean by Managerial Remuneration?

Q.IV अशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइये?

Explain the various methods of valuation of shares.

अथवा

or

ख्याति की परिभाषा दीजिए तथा इसकी गणना के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Define goodwill and point out its principles of calculation.

Q.V सूत्रधारी कम्पनी से आप क्या समझते हैं? इसके गुण-दोषों का विवेचना कीजिए।

What do you understand by Holding company? Discuss its advantages and disadvantages.

अथवा

10

अल्पमतधारी अंशधारी के हित को समझाइये।

Explain Minority Shareholder's interest.

Q.VI क्रय प्रतिफल से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by purchase consideration?

अथवा

or

PTO

असहमत अंशधारी से आप क्या समझते हैं? What do you understand by Dissenting Shareholders?

खण्ड स Section-C दीर्घ उत्तरीय प्रश्न Long Answer Type Questions

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक के हैं। Note: Attempt all questions. Each carries 10 marks.

QVII ऋणपत्रों के शोधन की कौन—कौन सी विधियाँ हैं? उनकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

What are the various methods of redeeming the debentures? Describe their characteristics.

अथवा

or

'अ' लि. ने 10 रु. वाले 3000 समता अंश 10% कटौती पर निर्ममित किये। इन पर 2 रु. आवेदन पर, 3 रु. आवंदन पर और 5 रु. प्रथम एवं अंतिम याचना पर देय है। एम. ने जिसके पास 800 अश है प्रथम एवं अंतिम याचना का भुगतान नहीं किया है, अतः उसके अंशों का हरण कर लिया गया और इन्हें 5% कटौती पर पुनः निर्ममित किया गया है। 'अ' लि. की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखें कीजिए।

www.onlineBU.com

'A' Ltd. issued 3000 equity shares of Rs. 10 each at a discount of 10%. On these share payments are to be made as follows: Rs. 2 on application, Rs. 3 on allotment and Rs. 5 on first and final call. M who is a holder of 800 shares has not paid the first and final call. Hence, his shares have been forfeited and have been reissued at a discount of 5%. Pass the necessary journal entries in the books of 'A' Ltd.

Q.VIII समामेलन के पूर्व के लाभ अथवा हानि क्या है? इसकी गणना कैसे

What is pre-incorporation profit or loss? How it is computed?

अथवा

or

रामकुमार के व्यापार को 1 जनवरी 2013 से क्रय करने के लिए . 30 जून, 2013 को एक कम्पनी बनी। 31 दिसम्बर, 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष के लेखों से निम्नलिखित सूचनाएँ मिली—

- (अ) सकल लाभ 2,40,000 रु०।
- (ब) विक्रय 12,00,000 रु० जिसमें से 5,40,000 रु० जून तक के विक्रय है।
- (स) जो व्यय लाभ-हानि खाते में विकलित (Dr) किये गये, उनमें संचालक शुल्क 15,000 रु० अप्राप्त ऋण 3,600 रु० विज्ञापन व्यय 12,000 रु० (एक अनुबंध के अन्तर्गत 1000 रु० प्रतिमाह के हिसाब से) वेतन व सामान्य व्यय 64,000 रु०, प्रारम्भिक व्यय जो अपलिखित किये गये 5,000 रु० थे। कम्पनी द्वारा राजनैतिक पार्टी को दिया गया चन्दा 5,000 रु०।

सममिलन के पूर्व का लाभ दर्शाने हेतु एक विवरण पत्र बनाये।

A Company was incorporated on 31th June, 2013 to acquire the business of Ram Kumar as from 1st January 2013—

The Accounts for the year ended 31st December 2013 disclosed the following—

- (a) There was a Gross profit of Rs. 2,40,000.
- (b) The sales for the year amounted to Rs. 12,00,000 of which Rs. 5,40,000 were for the first six months.
- (c) The expenses debited to the profit & loss account included- Director's i.e. Fees Rs. 15,000, Bad Debts Rs. 3,600, Advertisement Rs. 12,000 (under a contract amounting to Rs. 1000, per months), Salaries and General Expenses Rs. 64,000, Preliminary Expenses written off Rs. 5,000, donation to a political party given by the company Rs. 5,000.

Prepare a statement showing the amount of profit made before incorporation.

QIX विद्युत पूर्ति, कम्पनी की दशा में "स्पष्ट लाभ की गणना" की व्याख्या कीजिए।

Describe the calculation of clear profit with reference to electric supply companies.

www.onlineBU.com

अथवा

or

बी लि ने 10000 समता अंश प्रत्येक पर 90 रू० दत्त एवं 100 रू० वाले पूर्णदत्त 1,500, 10% पूर्वाधिकार अंश निर्गनित किये हैं। कम्पनी की यह प्रथा है कि वह प्रतिवर्ष लाभ का 20% सामान्य संचय ने हस्तान्तरण करती है। कर के पूर्व कम्पनी का औसत वार्षिक लाभ 6,00,000 रू० है और कर की दर 50% है। समता अंशों पर आपकी सामान्य दर 15% है। समता अंशों का मूल्य ज्ञात कीजिये।

B Ltd. has issued 10,000 equity shares of Rs. 100 each Rs. 90 paid and 1500, 10% preference shares of Rs. 100 each fully paid. The company has a practice of transferring Rs. 6,00,000 before tax and the rate of tax is 50% normal rate of return on equity shares is 15%. Find out the value of equity shares.

QX परिसमापन एवं विघटन में अन्तर बताइये। परिसमापन की विधियों का वर्णन कीजिये।

Distinguish between winding up and dissolution. Describe the different modes of winding-up.

अथवा

or

31 मार्च, 2013 को श्याम लि॰ तथा रान लि॰ के चिट्ठें निम्नांकित थे-

दायित्व हु, ह	श्याम लि	राम लि.	सम्पत्तियाँ	श्यान लि	राम लि.
1,00	₹ο	₹0		₹50	रु०
अश पूजी		7 2	स्थायी	70,000	40,000
			सम्पत्तियाँ		1
10 रु० बाले	90000	40000	चल	88,000	20,000
पूर्णदत्त समता		1	सम्पत्तियाँ		
र्अश			रोकड	55,000	10,000
लेनदार	1,00,000	22,000			
लाभ-हानि लेखा	23,000	8,000		210000	70,000
Chi Chi Ci Ci	213000	70,000		213000	70,000

1 अप्रैल, 2013 को श्याम लि० ने राम लि० के 75% अंश 18 रू० प्रति अंश की दर से अधिग्रहित किये। 1 अप्रैल, 2013 को एक समेकित चिट्ठा तैयार कीजिये।

The balance sheets of Shyam Ltd. and Ram Ltd. as on 31st March, 2013 were as following—

011 0 121					
		Pam	Assets	Shyam	Ram
Liabilities	Shyam	Ram	A33013	Ltd.	Ltd.
	Ltd.	Ltd.	1	Rs.	Rs.
	Rs.	Rs.			
	90,000	40,000	Fixed assets	70,000	40,000
Share capital	90,000		Current assets	88,000	20,000
(eguity shares					1 .
of Rs. 10 each			l		
fully paid)		22,000	Cash	55,000	10,000
Creditors	1,00,000	8,000	1	_	
Profit & Loss A/c	23,000			2,13,000	70,000
	2.13,000	70,000			
Σ-1. ·	2.15,500 shares				

On 1st April, 2013 Shyam Ltd. acquired 75% shares of Ram Ltd. at Rs. 18 per share. Prepare a consolidated balance sheet as on 1st April, 2013.

www.onlineBU.com

QXI आन्तरिक पुन निर्माण योजना क्या है ? उन परिस्थितियों को बताइये जब आंतरिक पुनः निर्माण वांछनीय होता है।
What is internal reconstruction scheme ? Give conditions when internal reconstruction becomes desirable.

अथवा

प्रदीप कं० लि० का संविलियन संदीप कं० लि० द्वारा किया गया। प्रदीप कं० लि० की पूंजी 9,00,000 रु० थी जो कि 100 रु० वाले 9000 प्रति अंशों में विभक्त थी, प्रति अंश 75 रु० चुकता थे, इसकी सम्पत्तियाँ 9,00,000 रु० थी तथा कोई दायित्व नहीं था। संदीप कं० की पूंजी 15,00,000 रु० थी जो कि 30 रु० वाले 50,000 अंशों में विभक्त थी, प्रति अंश 25 रु० चुकता थे तथा 2,50,000 रु० का एक संचय कोष था। संविलियन की शर्त यह थी कि प्रदीप कं० लि० के तीन अंशों के बदले में संदीप कं० लि० के 11 अंश प्रदत्त मूल्य पर देने होंगे। संदीप कं० लि० की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिये तथा संविलियन के बाद इस पर चिट्ठा तैयार कीजिये।

Pradeep Co. Ltd. having capital Rs. 9,00,000 divided in to 9000 share of Rs. 100 each, Rs. 75 paid-up and total assets of Rs. 9,00,000 without any liability was absorbed by the Sandeep Ltd. having a capital of Rs. 15,00,000 divided into 50,000 shares of Rs. 30 each Rs. 25 per share paid up and reserve fund Rs. 2,50,000 on the term that for every three share in Pradeep Co. Ltd. the Sandeep Co. Ltd. was to give 11 share partly paid. Give journal entries in books of Sandeep Co. Ltd. and prepare its balance sheet after the absorption.